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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu. Řešená parcela se nachází v
Praze 6, v ulici V Šáreckém údolí. Pozemek je svažitý, jižní částí orientován k místní komunikaci. Tvar navrženého
objektu respektuje sklon terénu. Dům je na pohled z ulice nenápadný, ale směrem k severu se rozvíjí ve větší
hmotu a poskytuje rodině dostatek prostoru nejen pro bydlení, ale také pro pracovní aktivity. Vstupní podlaží
objektu je zařízeno především jako ložnice rodičů a zázemí pro hosty. Druhé nadzemní podlaží je řešeno jako
zázemí dětí. První podzemní podlaží je rozděleno na společenskou a technickou část. Hlavní obytný prostor je
propojen s terasou a umožňuje výhled do zeleně a k Šáreckému potoku.

ABSTRACT

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

JMÉNO AUTORA: Michaela Fischerová
EMAIL: michaela.fischerova@fsv.cvut.cz

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. arch. Vojtěch Taraba
NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Rodinný dům

The subject of this bachelor's thesis is design of a four-member family house. The plot is located in Prague 6,
V Šáreckém údolí Street. The land is on a slope with southern orientation in the direction of the local road. The
shape of the designed object respects the slope. The house looks unobtrusive from the street but from the
north side it grows into a larger structure and provides the family enough space for living and business
activities. The first floor is design mainly as the parents‘ bedroom and the guests’ rooms. The second floor is
designed as the zone for children. The underground is divided into the living area and technical facilities. The
main living space is connected to the terrace, which opens the view of the green space and the Šárecké
stream.
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DĚTSKÉ PATRO

LOŽNICE

SPOLEČENSKÝ
PROSTOR

TECHNICKÉ
ZÁZEMÍ

BPA MICHAELA FISCHEROVÁ

KONTRAST OBJEMU HMOT

Z ULICE ZE ZAHRADY

HMOTA DOMU SE ODVÍJÍ OD SVAŽITÉHO POZEMKU ROZDĚLENÍ NA FUNKČNÍ ČÁSTI

PROPOJENÍ S PŘÍRODOU

OTEC (37 LET)
• fotograf, reportér
• tráví hodně času v terénu, miluje svou práci
• přál by si temnou komoru a dílnu

MATKA (36 LET)
• spisovatelka
• má ráda šití, pletení, vyrábí šperky
• přála by si pracovnu

DCERA (6 LET)
• ráda maluje, bruslí a tančí

SYN (8 LET)
• chodí do skautu, jezdí na skateboardu, hraje na kytaru

Dům se nachází v poměrně klidné části Prahy 6, v ulici V Šáreckém údolí. Pozemek je mírně svažitý, se
sklonem směrem k severu. Hlavním cílem návrhu rodinného domu bylo poskytnout rodině dostatek prostoru
pro bydlení, práci i odpočinek. Dům je prosvětlen velkými okny, především v hlavním společenském prostoru,
který tvoří obývací pokoj, kuchyně a jídelna. Francouzská okna a posuvně zdvižné dveře propojují tento
prostor s venkovní terasou, která je částečně krytá a vytváří tak rodině možnost posezení i za nepříznivého
počasí. Přístup na terasu je možný také po exteriérovém schodišti, které spojuje zahradu se zpevněným
prostranstvím u vjezdu na pozemek a stává se tak důležitým funkčním prvkem. Tvar domu byl navržen tak,
aby na pohled z ulice působil skromně, nenápadně. Jeho vstupní průčelí velikostí hmoty nevytváří
dominantu ulice a navazuje na řadu stávajících rodinných domů. Tato fasáda je téměř čtvercového tvaru.
Tento motiv se v pohledu na vstupní fasádu opakuje ve tvaru oken i závětří. To je zapuštěno dovnitř a
zvýrazněno kontrastní omítkou šedé barvy, narozdíl od ostatních částí fasád, které jsou bílé a podporují tak
pocit jednoduchosti. Směrem k severu se hmota domu dále rozvíjí a z malého objektu se stává vysunutím
různých částí poměrně velký objekt. Tvar domu se snaží respektovat sklon terénu. Postupným klesáním se
tak dostáváme na spodní zahradu a z ní máme výhled do zeleně a na Šárecký potok. Méně příznivou situaci
světových stran návrh řeší většími okny a umístěním funkčních zón domu, dále využitím oken orientovaných
do ostatních světových stran. Všechna okna mají možnost stínění. Objekt je rozdělen na čtyři základní celky,
středem domu je jednoramenné schodiště. Ve vstupní části se nachází ložnice, v nejvyšším podlaží jsou
prostory pro děti. Nejnižší podlaží tvoří hlavní společenský prostor, místo pro setkávání celé rodiny. V
návaznosti je zde umístěno technické zázemí objektu. Dům využívá přírodní zdroje energie - teplo z
geotermálního vrtu.

Přání rodiny: • zázemí pro hosty, do budoucna pro prarodiče
• terasa propojená se zahradou a obývacím pokojem
• velký jídelní stůl, krb
• částečně oddělená kuchyně s obývacím pokojem
• mnoho prostoru pro knihy a desky

Místnosti: zádveří
chodba se schodištěm
pracovna matky
předsíň pokoje pro hosty
pokoj pro hosty
koupelna pro hosty
ložnice rodičů
šatna rodičů
koupelna rodičů

kuchyně, jídelna a obývací pokoj
chodba k technické části
WC
spíž
temná komora
technická místnost a prádelna
sklad venkovního vybavení a dílna

chodba s herní zónou
dětský pokoj 2x
šatna dětí
koupelna dětí

Navržený rodinný dům se nachází v Praze 6 – Dejvicích v ulici V Šáreckém údolí. V okolí navržené budovy se nachází především rodinné
domy, dále školka a bytové domy. Pozemek se svažuje směrem k severu, kde protékají dva drobné vodní toky, z nichž významnější je Šárec-
ký potok. Vjezd na parcelu je z jižní strany, parkovací stání je kryté pod přístřeškem, který je propojen s domem. Další dvě stání jsou možná
na pozemku. Hlavní část zahrady je tvořena venkovní terasou propojenou s obývacím pokojem a kuchyní. Na terasu je možné z příjezdové
cesty dojít po exteriérovém schodišti z pohledového železobetonu. V severní části zahrady je jezírko, které se využívá i na zalévání.

Dům je navržen pro čtyřčlennou rodinu. Matka je spisovatelkou, baví ji šití a výroba šperků. Otec je reportér a fotograf. Manželé mají dvě děti,
syn rád jezdí na skateboardu a hraje na kytaru, dcera bruslí a má ráda tanec. Koncept domu vychází z jednoduchého nenápadného vstupní-
ho průčelí téměř čtvercového tvaru. Směrem k jihu se hmota rozvíjí ve větší dům, tvarově zhruba následuje sklon svahu terénu.
Dům je zastřešen plochými střechami. V jižní části se na dům napojuje ocelový přístřešek pro auta a moped, z jižní části pergola s mobilní
nepromokavou textilií. Vstupní část domu obsahuje ložnici rodičů s šatnou a koupelnou, dále pokoj pro hosty se samostatnou koupelnou
a šatnou. Stranou od obytných prostor je pracovna matky. Po jednoramenném schodišti se dostáváme do podzemního podlaží, kde je
umístěn hlavní obytný prostor – kuchyň, jídelna a obývací pokoj. Centrem tohoto prostoru je krb na dřevo. Místnost je hodně prosklená a
umožňuje tak výhledy do zahrady. V tomto podlaží se nachází také technické zázemí domu, sklad a dílna a temná komora pro otce.
Nejvyšší podlaží je věnováno dětem. Každé má svůj pokoj, na patře je společná šatna a koupelna pro obě děti. Větší z pokojů počítá s
možným dalším přírůstkem do rodiny. Velká chodba poskytuje dětem i prostor pro hry, bude zde umístěno křesílko a houpačka.

Konstrukční systém domu je převážně stěnový, doplněný několika sloupy ze železobetonu a oceli. Vodorovné nosné konstrukce jsou ze
železobetonu, stejně jako schodiště. Nášlapnou vrstvu podlah tvoří především vinyl, v koupelnách či technických místnostech keramická
dlažba. Obvodové zdi, nosné zdi a příčky jsou navrženy z tvárnic YTONG. Obvodové zdi jsou zatepleny tepelnou izolací EPS Greywall. Povrch
pojezdových ploch na pozemku je tvořen kusovými velkoformátovými dlaždicemi z betonu. Terasa na severní straně je dřevěná, pochozí
prkna jsou uložena na latích na rektifikačních podložkách.

[…]

DŘEVĚNÉ LATĚ
REKTIFIKAČNÍ TERČE NA KERAMICKÝCH DLAŽDICÍCH

S1

ŠTĚRK FRAKCE 8/16
ŠTĚRK FRAKCE 16/32

S1

NASYPANÁ ZEMINA
PŮVODNÍ TERMÍN

PURENIT

HS PORTÁL

XPS

OMÍTKA

OMÍTKA

SÁDROKARTONOVÝ PODHLED

XPS
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LEGENDA

STUDENÁ A TEPLÁ VODA

0 5

AN

AN

LEGENDA

STUDENÁ A TEPLÁ VODA

0 5

AN

AN
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY -1- BPA MICHAELA FISCHEROVÁ

1. HRANICE VYTÁPĚNÉ OBÁLKY

Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referen ní budova

Aj [m2] bj [-] Uj [W/(m2· K)] HT,j [W/K] UN,j [W/(m2·K)] HT,ref,j [W/K]
1 Okna 161,6 1 0,73 117,97 1,5 242,4
2 Obvodová st na 204,9 1 0,11 22,54 0,3 61,47
3 Podlaha na terénu 95,3 0,8 0,2 15,25 0,45 42,89
4 St echa 149,2 1 0,17 25,36 0,24 35,81
5 Tepelné vazby 611 1 0,01 6,11 0,02 12,22

Celkem 1222 187,23 394,79

Uem = 0,244 [W/m2·K] Uref = 0,502
CI = 0,478

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

3. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Zp sob v trání Volba P edpokládaná pot eba tepla na vytáp ní

P irozené v trání otevíráním oken ANO 35
Nucené v trání se ZZT NE
Jiný zp sob v trání ANO

4,52 m2

TEMNÁ KOMORA
7,70 m2

SKLAD VENK. VYBAVENÍ
+ DÍLNA
11,49 m2

TECHNICKÁ MÍSTNOST
+ PRÁDELNA

7,88 m2

WC
2,63 m2

57,34 m2

CHODBA
3,76 m2

CHODBA
10,46 m2

18,12 m2

KOUPELNA
5,71 m2

3,85 m2

6,62 m2

PRACOVNA MATKY
9,18 m2

16,88 m2 ŠATNA
7,79 m2

KOUPELNA
5,16 m2

CHODBA + HERNÍ ZÓNA
9,64 m2

KOUPELNA
5,49 m2

11,63 m2

15,59 m2

ŠATNA
6,29 m2

B-B'

B-B'

KRB

B-B' B-B'

B-B'
B-B'

+0,000

-3,200

+6,400

1PP 1NP 2NP ŘEZ B-B‘

5. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY4. TEPELNÉ ZTRÁTY

-43-

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY -1- BPA MICHAELA FISCHEROVÁ

Pot eba energie a odhad jejího pokry

Z neobnovitelných zdroj [%] Z obnovitelných zdroj [%]
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Vytáp ní 7300 15% 20% 65%
Oh ev teplé vody 3830 30% 70%
Pomocná energie 400 100%
Jiná pot eba
Celkem 11530

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ

PRO DŮM NENÍ NAVRŽENA VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA, VĚTRÁNÍ JE ŘEŠENO PŘIROZENÝM ZPŮSOBEM OTEVÍRÁNÍM
OKEN. LOKÁLNĚ JSOU ODVĚTRÁVANY KOUPELNY, TOALETA A TECHNICKÉ ZÁZEMÍ BEZ OKEN POMOCÍ VĚTRÁKŮ.
V KUCHYNI JE ODTAH ZAJIŠTĚN DIGESTOŘÍ.

9. KONCEPT SYSTÉMU STÍNĚNÍ

POHYBLIVÁ MARKÝZA NA PERGOLE JE VÝSUVNÁ PO KOLEJNIČKÁCH NA
ELEKTRICKÝ POHON. VZHLEDEM KE SVĚTOVÉ ORIENTACI SLOUŽÍ SPÍŠE JAKO
OCHRANA PŘED NEPŘÍZNÍ POČASÍ, ALE ČÁSTEČNĚ DOCHÁZÍ KE STÍNĚNÍ
VÝCHODNÍHO SLUNCE.

NA VĚTŠINĚ OKEN V BUDOVĚ JSOU OSAZENY EXTERIÉROVÉ ŽALUZIE DO
SKRYTÉHO KASTLÍKU. ŽALUZIE SE DAJÍ OVLÁDAT VYPÍNAČEM, REAGUJÍ TAKÉ
NA EXTRÉMNÍ VÝKYVY POČASÍ. MAJÍ VYSOKOU ÚČINNOST STÍNĚNÍ A CHRÁNÍ
INTERIÉR PŘED POVĚTRNOSTNÍMI VLIVY A PŘED HORKEM.

ZAPUŠTĚNÝ PROSKLENÝ VCHOD DO DOMU JE STÍNĚN STROPEM NAD NÍM,
V LÉTĚ JE TAK INTERIÉR CHRÁNĚN PŘED NADMĚRNÝM OSLUNĚNÍM Z TÉTO
JIŽNÍ STRANY. HLOUBKA ZÁVĚTŘÍ JE 1,9 M.
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