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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Fischerová Michaela
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc.Ing.arch. Petr Šikola Ph.D., doc. Ing.arch. Václav Dvořák CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Odevzdaná práce splňuje podmínky stanovené v zadání

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Logický a srozumitelný koncept postupně klesajících kvádrových hmot po svažitém, k severu otočeném
pozemku. Jižní – vstupní průčelí svým jednoduchým čtvercovým velice elegantním dělením (tři různě velká
čtvercová okna volně plovoucí v čtvercové ploše fasády) nahrává příznivému očekávání i u třech ostatních
průčelí (ostatní fasády však již tento svěží náboj nenabízí).

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Provozní řešení je velmi srozumitelné. Do hlavního obytného prostoru rodinného domu scházíme z úrovně
přízemí o patro níž. Tato „cesta“ působí poněkud stísněně již od nástupního prostoru na schodiště, dále míří
podél stěny proti stěně v 1PP (mohla by mít vyšší kvalitu – hru s prostorem, světlo, průhled atd).
Tento hlavní prostor domu – obývací pokoj, jídelna, kuchyň je důsledně okny otočen podle sklonu pozemku
k severu. Jediné okno je směrem západním do OP, západní prosklená stěna do jídelny je přistíněna hmotou
domu. Kuchyňský ostrůvek je v nepříjemném kontaktu s oknem; stěna, o kterou se opírá, je umístěna v rámci
prostoru spíše nevhodně.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Technické řešení je na dobré úrovni. Křížem armovaná deska 5,8/7,3m má uprostřed sloup či druhá nad OP
7,9/6,5m je podél delší stěny zpochybněna otvorem pro schodiště jistě o délce cca 5m. Ve výkresech nejsou
srozumitelně kreslené otevíratelné části (zřejmě) posuvných oken/dveří v 1PP. EPS 160mm (+klíny) se nezdá
být dostatečné řešení tepelné izolace střechy (nemá být PUR?). V rámci stavebních půdorysů není jasné vedení
dešťové kanalizace (vedení v podhledu nevhodné).

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Odevzdaná práce je srozumitelná ve velmi dobré grafické úrovni

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE
Odevzdaná práce splňuje podmínky zadání, je provedena kvalitně a zodpovědně a z těchto důvodů ji doporučuji
k obhajobě.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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